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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật Quý I năm 2025 

 

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012, Nghị định số 

28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số Điều và 

biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Văn bản số 01/HĐ-TGV 

ngày 20/01/2025 của Hội đồng PHPBGDPL huyện về việc hướng dẫn thực hiện 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật quý I năm 2025 và các văn bản hướng dẫn 

thi hành. UBND các xã ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật Quý I năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Triển khai nghiêm túc, có hiệu quả cao các Văn bản của Trung ương, 

của tỉnh, của huyện về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Tập trung tuyên 

truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, văn bản pháp luật, các chính 

sách mới, các văn bản hiện hành liên quan thiết thực đến cán bộ và Nhân dân; 

những vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; bám 

sát nhiệm vụ chính trị của huyện, của Ngành, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, 

an sinh xã hội và phát triển kinh tế -xã hội bền vững của huyện. 

- Phát huy tinh thần trách nhiệm cao của thành viên Hội đồng phối hợp 

phổ biến, giáo dục pháp luật huyện; vai trò, trách nhiệm của đội ngũ Báo cáo 

viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở và các thành phần liên quan 

trong công tác này. 

- Hướng dẫn nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật, qua đó giúp các cơ 

quan, tổ chức, địa phương triển khai có hiệu quả cao công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật trong quý I/2025. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản: Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 

11/12/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 

18/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 53-CT/TU ngày 25/12/2024 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 03/01/2025 của 

UBND tỉnh; các văn bản liên quan đến công tác an sinh xã hội, an toàn thực 

phẩm, vệ sinh môi trường, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, quản lý, 

sử dụng pháo, phòng chống cháy nổ, phòng, chống hàng giả, hàng nhái, hàng 

kém chất lượng; phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng 

cấm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí; pháp luật về lễ hội, mê tín dị đoan; …  

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các văn bản của trung ương và địa 

phương có liên quan đến việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện cấp xã, sắp 

xếp kiện toàn tổ chức bộ máy và về Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030. 
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- Chú trọng tuyên truyền, phổ biến các Luật mới được Quốc hội thông qua 

như: Luật Di sản văn hóa; Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn; Luật Thuế giá trị 

gia tăng; Luật Công đoàn; Luật Công chứng; Luật Phòng không nhân dân; Luật 

Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Luật Phòng, chống mua bán người; 

Luật Địa chất và khoáng sản; Luật Đầu tư công; Luật Tư pháp người chưa thành 

niên; Luật Dữ liệu; Luật Điện lực; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Dược; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sĩ quan Quân đội nhân dân 

Việt Nam; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán 

độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật 

Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi 

phạm hành chính; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch, Luật 

Đầu tư, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư và Luật Đấu thầu và các 

văn bản hướng dẫn thi hành.  

- Tiếp tục tuyên truyền các văn bản pháp luật được dư luận xã hội quan 

tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, các quy định thuộc các lĩnh vực trọng 

tâm trong kế hoạch chỉ đạo điều hành phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, của 

huyện.  

2. Đối tƣợng 

Căn cứ vào tình hình thực tế, đặc điểm của địa phương UBND xã phối 

hợp với các tổ chức đoàn thể để phân loại đối tượng và lựa chọn nội dung các 

văn bản pháp luật để triển khai cho phù hợp. 

+ Đối với Nhân dân 

Chú trọng tuyên truyền, phổ biến các Nghị định của Chính phủ như sau: 

số 31/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định 

số 01/2012/NĐ-CP, Nghị định số 61/2016/NĐ-CP và Nghị định số 36/2019/NĐ-

CP; số 33/2024/NĐ-CP ngày 27/3/2024 quy định việc thực hiện công ước cấm 

phát triển, sản xuất, tàng trữ, sử dụng và phá hủy vũ khí hóa học; số 

34/2024/NĐ-CP ngày 31/3/2024 quy định danh mục hàng hóa nguy hiểm, vận 

chuyển hàng hóa nguy hiểm bằng phương tiện giao thông cơ giới đường bộ và 

phương tiện thủy nội địa; số 36/2024/NĐ-CP ngày 04/4/2024 quy định chi tiết 

xét tặng “giải thưởng Hồ Chí Minh”, “giải thưởng Nhà nước” về văn học, nghệ 

thuật; số 37/2024/NĐ-CP ngày 04/4/2024 Sửa đổi, bổ sung một số Điều  của 

Nghị định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08/3/2019 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Thủy sản; số 38/2024/NĐ-CP ngày 

05/4/2024 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản;  số 

40/2024/NĐ-CP ngày 16/4/2024 quy định chi tiết một số điều của lực lượng 

tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; số 43/2024/NĐ-CP ngày 19/4/2024 quy 

định chi tiết về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân Nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” 

trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ; số 48/2024/NĐ-CP ngày 09/5/2024 Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2018/NĐ-CP ngày 27/9/2018 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Giao dịch điện tử về chữ ký số và dịch 
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vụ chứng thực chữ ký số; số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 Sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa 

cháy và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy 

và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về 

công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; số 

52/2024/NĐ-CP ngày 15/5/2024 quy định về thanh toán không dùng tiền mặt; số 

54/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 quy định việc hành nghề khoan nước dưới đất, 

kê khai, đăng ký, cấp phép dịch vụ tài nguyên nước và tiền cấp quyền khai thác 

tài nguyên nước; số 55/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 quy định chi tiết một số 

điều của Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; số 58/2024/NĐ-CP ngày 

24/5/2024 về một số chính sách đầu tư trong lâm nghiệp; số 60/2024/NĐ-CP 

ngày 05/6/2024 về phát triển và quản lý chợ; số 64/2024/NĐ-CP ngày 17/6/2024 

gia hạn thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu 

nhập cá nhân và tiền thuê đất trong năm 2024; số 67/2024/NĐ-CP ngày 

25/6/2024 Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 76/2020/NĐ-CP ngày 

01/7/2020 của Chính phủ quy định chi tiết đối tượng, trình tự, thủ tục, thẩm 

quyền cấp, thu hồi, hủy giá trị sử dụng giấy thông hành và Nghị định số 

77/2020/NĐ-CP ngày 01/7/2020 của Chính phủ quy định việc quản lý, khai thác 

thông tin trong cơ sở dữ liệu quốc gia về xuất nhập cảnh; dịch vụ công trực 

tuyến phục vụ cấp, quản lý, kiểm soát hộ chiếu của công dân Việt Nam; kiểm 

soát xuất nhập cảnh bằng cổng kiểm soát tự động; số 69/2024/NĐ-CP ngày 

25/6/2024 quy định về định danh và xác thực điện tử; số 70/2024/NĐ-CP ngày 

25/6/2024 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Căn cước… 

Chú trọng tuyên truyền, phổ biến các Nghị định của Chính phủ: số 

12/2024/NĐ-CP ngày 05/02/2024 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 44/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định về giá đất và Nghị 

định số 10/2023/NĐ-CP ngày 03/4/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 

điều của các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai; số 13/2024/NĐ-CP 

ngày 05/02/2024 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm 

chủng; số 27/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 về sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết 

thi hành một số Điều của Luật Lâm nghiệp; số 28/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 

quy định chi tiết trình tự, thủ tục xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên 

xung phong vẻ vang” và việc khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến; số 

30/2024/NĐ-CP ngày 07/3/2024 quy định về quản lý phương tiện giao thông cơ 

giới đường bộ đăng ký tại nước ngoài, do người nước ngoài đưa vào Việt Nam 

du lịch… 

+ Đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lƣợng vũ trang  

Chú trọng quán triệt, phổ biến các Nghị định của Chính phủ như sau: số 

35/2024/NĐ-CP ngày 02/4/2024 quy định về xét tặng danh hiệu “Nhà giáo nhân 
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dân”, “Nhà giáo ưu tú”; số 41/2024/NĐ-CP ngày 16/4/2024 Sửa đổi, bổ sung 

một số điều của các Nghị định liên quan đến quản lý hoạt động vận tải bằng xe ô 

tô, dịch vụ đào tạo lái xe ô tô và dịch vụ sát hạch lái xe; số 44/2024/NĐ-CP 

ngày 24/4/2024 quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ 

tầng giao thông đường bộ; số 47/2024/NĐ-CP ngày 09/5/2024 quy định về danh 

mục cơ sở dữ liệu quốc gia, việc xây dựng, cập nhật, duy trì, khai thác và sử 

dụng cơ sở dữ liệu quốc gia; số 49/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 quy định về 

hoạt động thông tin cơ sở; số 59/2024/NĐ-CP ngày 25/5/2024 Sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành Văn bản quy 

phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 

154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ; số 62/2024/NĐ-CP ngày 

07/6/2024 Sửa đổi, bổ sung một số điều, phụ lục của Nghị định số 94/2016/NĐ-

CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một 

số điều của Luật Thống kê và Nghị định số 94/2022/NĐ-CP ngày 07/11/2022 

của Chính phủ quy định nội dung chỉ tiêu thống kê thuộc hệ thống chỉ tiêu thống 

kê quốc gia và quy trình biên soạn chỉ tiêu tổng sản phẩm trong nước, chỉ tiêu 

tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; số 

63/2024/NĐ-CP ngày 10/6/2024 quy định việc thực hiện liên thông điện tử 02 

nhóm thủ tục hành chính: đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo 

hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải 

quyết mai táng phí, tử tuất; số 68/2024/NĐ-CP ngày 25/6/2024 quy định về chữ 

ký số chuyên dùng công vụ. 

Tiếp tục phổ biến, quán triệt các Nghị định của Chính phủ: số 

01/2024/NĐ-CP ngày 01/01/2024 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo 

vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ (đã được sửa đổi, bổ sung một số Điều 

tại Nghị định số 100/2013/NĐ-CP ngày 03/9/2013, Nghị định số 64/2016/NĐ-

CP ngày 01/7/2016, Nghị định số 125/2018/NĐ-CP ngày 19/9/2018, Nghị định 

số 117/2021/NĐ-CP ngày 22/12/2021; số 06/2024/NĐ-CP ngày 25/01/2024 về 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2021/NĐ-CP ngày 28/01/2021 

của Chính phủ quy định về quản lý hoạt động đường thủy nội địa; số 

14/2024/NĐ-CP ngày 07/02/2024 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 28/2018/NĐ-CP ngày 01/3/2018 của Chính phủ quy định chi tiết Luật Quản 

lý ngoại thương về một số biện pháp phát triển ngoại thương; số 26/2024/NĐ-

CP ngày 01/3/2024 về quản lý hợp tác Quốc tế về pháp luật và cải cách tư pháp; 

số 29/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 quy định tiêu chuẩn chức danh công chức 

lãnh đạo, quản lý trong cơ quan hành chính nhà nước…các văn bản về cải cách 

hành chính; chế độ tiền lương; về thi đua khen thưởng; về chức năng, nhiệm vụ 

và quyền hạn; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực… 

 + Đối với doanh nghiệp và ngƣời lao động  
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 Chú trọng tuyên truyền, phổ biến: Bộ luật lao động; Luật Công đoàn; 

Luật Doanh nghiệp; Luật Đầu tư; các vấn đề về thủ tục hành chính, về doanh 

nghiệp nhỏ và vừa… 

+ Đối với phổ biến, giáo dục pháp luật trong Nhà trƣờng 

Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền các văn bản: Luật Giáo dục; Luật Giáo 

dục nghề nghiệp; Nghị định số 84/2020/NĐ-CP ngày 17/7/2020 của Chính phủ 

Quy định chi tiết một số điều của Luật Giáo dục; Nghị định số 105/2020/NĐ-CP 

ngày 08/9/2020 của Chính phủ quy định về chính sách phát triển giáo dục mầm 

non; Nghị định số 110/2020/NĐ-CP ngày 15/9/2020 của Chính phủ quy định về 

chế độ khen thưởng đối với học sinh, sinh viên, học viên đạt giải trong các kỳ thi 

quốc gia, quốc tế; Nghị định số 116/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính 

phủ quy định về chính sách hỗ trợ tiền đóng học phí, chi phí sinh hoạt đối với 

sinh viên sư phạm; Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ 

quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống 

giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá 

dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo; Nghị định số 127/2021/NĐ-CP ngày 

30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

04/2021/NĐ-CP ngày 22 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục; Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01/6/2022 

của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường triển khai công tác xây dựng văn 

hóa học đường… 

Tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản liên quan an toàn giao 

thông; về phòng, chống ma túy; phòng, chống tác hại của thuốc lá; về vấn đề 

bạo lực học đường; các quy định về thanh, thiếu niên; vệ sinh an toàn thực 

phẩm; về lao động, việc làm, hướng nghiệp; các vấn đề về quyền và nghĩa vụ 

của công dân… 

III. HÌNH THỨC PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

Biện pháp chủ yếu để tăng cường đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật ở cơ sở, như: Tuyên truyền, phổ biến bằng hội nghị, toạ đàm, lễ chào 

cờ, sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt ngày pháp luật hàng tháng; tư vấn pháp 

luật; trợ giúp pháp lý; tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức pháp luật; phát 

tài liệu dạng hỏi đáp; hội thi; tủ sách pháp luật; câu lạc bộ pháp luật; xây dựng 

các mô hình phổ biến, giáo dục pháp luật hiệu quả tại cơ sở; lồng ghép trong các 

phong trào, cuộc vận động ở địa phương, thông qua hệ thống đài truyền thanh 

xã, trang thông tiên điên tử của xã v.v.. Những nội dung tuyên truyền, phổ biến 

do UBND xã tự lựa chọn cho phù hợp với tình hình thực tế, điều kiện kinh tế - 

xã hội và các điều kiện khác để tổ chức thực hiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Giao Công chức Tư pháp chủ động phối hợp với các ban ngành đoàn thể, 

tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, phổ biến các 

văn bản pháp luật liên quan đến các đối tượng là cán bộ chủ chốt; các tầng lớp 

nhân dân; công chức xã, các nhà trường  các doanh nghiệp, hợp tác xã.  
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Giao Công chức văn hóa phối hợp với Công chức Tư pháp và các thành 

viên của tuyên truyền viên pháp luật phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật để 

tăng cường viết bài đưa tin các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước; giới thiệu các văn bản pháp luật mới ban hành đến cán bộ và 

nhân dân trong xã; các gương người tốt, việc tốt, các tập thể điển hình, tiêu biểu 

để tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã hàng tuần.  

Giao Đài truyền thanh xã tiếp nhận nội dung tài liệu từ công chức tư pháp 

để thu, phát trên hệ thống truyền thanh xã. 

Trên đây là Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật quý I năm 2025 của 

UBND xã Hương Long, đề nghị các đồng chí thực hiện nghiêm túc ./.  

 
Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp; 

- Đảng uỷ, TT HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQ, các ban ngành đoàn thể  

- 09 Tổ hoà giải, CLB pháp luật; 

- Lưu: VT,TP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trƣơng Quang Thuỵ 

 

 


